<p>dicentis: "multa peccamus omnes ; et si quis in uerbo non peccat, iste perfectus est uir, potens refrenare omne corpus" ? Illud uero quod in eodem euangelista scribitur: "Et ueniens habitauit in ciuitate quae dicitur Nazareth, ut inpleretur quod dictum est per prophetam, quia Nazaraeus uocabitur", respondeant logodaedali et fastidiosi aestimatores omnium tractatorum ubi legerint; discantque in Isaia positum. Nam in eo loco ubi nos legimus atque transtulimus: "et exiet uirga de radice Iesse et flos de radice conscendet": in Hebraeo iuxta linguae illius ἰδίωμα ita scriptum est: "exiet uirga de radice Iesse et Nazaraeus de radice eius crescet". Cur hoc omiserunt Septuaginta? si non licet uerbum transferre pro uerbo, sacrilegium est uel celasse uel ignorasse mysterium.</p> <p>VIII. Transeamus ad cetera – neque enim epistolae breuitas patitur diutius singulis morari –; idem Matheus loquitur: "hoc autem totum factum est ut conpleretur a Domino quod dictum est per prophetam dicentem: ecce uirgo in utero habebit et pariet filium, et uocabunt nomen eius Emmanuhel". Quod Septuaginta transtulerunt: "ecce uirgo in utero accipiet et pariet filium, et uocabitis nomen eius</p>	<p>peccamos muito, e se alguém não peca por palavras, esse homem é perfeito, podendo refrear todo o corpo?" Quanto, porém, àquilo que no mesmo evangelista está escrito: "e ao regressar habitou na cidade que se chama Nazaré, para se cumprir o que foi dito pelo profeta que ele se chamaria Nazareno", respondam os logodédalos³² e os fastidiosos críticos de todos os tratados para dizerem onde leram isto e saibam que está em Isaías. Com efeito, no mesmo local onde lemos e traduzimos: "e um ramo sairá da raiz de Jessé e uma flor subirá da raiz". Em hebraico, de acordo com a própria expressão da língua (ἰδίωμα), está escrito: "e um ramo sairá da raiz de Jessé e o Nazareno crescerá da raiz dele". Por que omitiram isso os tradutores da <i>Septuaginta</i>? Se não é permitido traduzir palavra por palavra, é um sacrilégio tanto esconder como ignorar o mistério.</p> <p>VIII. Passemos às coisas restantes; com efeito, nem a brevidade da epístola consente que nos demoremos por mais tempo em aspectos particulares. O mesmo Mateus exprime-se assim: "tudo isto, porém, aconteceu para que fosse cumprido o que foi dito pelo Senhor através do profeta, que diz: "eis que uma virgem terá no ventre um filho e dará a luz a ele, e irão chamá-lo de Emanuel". Os tradutores da <i>Septuaginta</i> traduziram "uma</p>
---	---

³² A palavra tem por base Dédalo que cinzelava a madeira e os metais com grande habilidade e perfeição de pormenores. Originariamente, foi Cícero (*Orat.* 12, 39) quem a tomou do *Fedro* de Platão (NASCIMENTO, 1995, p.85).